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1 ÚVOD

Diplomová práce se týká vlivu syntaktické stavby na mluvenou řeč. Konkrétně

se budeme věnovat spojkám uprostřed přesně daných větných struktur. Zkoumáme

jejich vliv na suprasegmentální jednotky zvukové stránky jazyka, a to na promluvový

úsek, větnou intonaci a také na pozici pauz v bezprostřední blízkosti zvolených spojek.

Výzkum je založen na poslechových, nikoli instrumentálních analýzách.

Z celé škály různých typů projevů jsme zvolili projevy veřejné; výzkum jsme

založili na srovnání veřejných projevů čtených a připravených nečtených. Jako vhodné

příklady posloužily pořady z televizních stanic ČT1, Nova, Prima. Pro projevy čtené

jsme pořídili nahrávky zpravodajských relací, pro projevy připravené nečtené pak

nahrávky různých pořadů zábavných a diskusních a zpravodajských reportáží (viz

kap.3.2).

Z relativně obsáhlé skupiny spojek jsme na základě frekvence výskytu

v nahrávkách a podle počtu slabik vybrali celkem pět spojek, na kterých provedeme

jednotlivé analýzy. Jedná se o spojky A, ŽE, ABY, PROTOŽE, ALE. Příklady

obsahující tyto spojky musí dále splňovat kritéria výzkumu (viz kap. 3.5). Výzkum není

založen na opozici spojek podřadicích a souřadicích, ale z části vychází z různé délky

spojek, z různého počtu slabik. V tomto smyslu pracujeme se dvěma skupinami spojek:

jednoslabičnými a víceslabičnými (viz kap. 3.2).

Dříve než přistoupíme k jednotlivým analýzám, provedeme segmentaci

zvukového materiálu do přízvukových taktů. Podoby přízvukových taktů obsahující

spojky a přízvukové takty v jejich blízkosti budou zásadní pro další postupy (viz kap.

4).

Samotný výzkum rozdělíme do tří částí podle jednotlivých zkoumaných oblastí a

suprasegmentálních jednotek.

V kapitole 5 Promluvový úsek vycházíme z hypotézy, že spojkou by měl začínat

nový promluvový úsek. Spojka je signálem nové výpovědi či rozšíření výpovědi

původní, naznačuje jistý významový předěl, který by se měl projevit také ve zvukové

rovině. Tato část výzkumu se tedy týká hranic promluvových úseků a jejich vztahu

k hranicím sémantickým a syntaktickým.

Kapitola 6 Větná intonace se věnuje melodickému průběhu v přízvukovém taktu

před spojkou. Vyznívá směr této melodie častěji stoupavě, či klesavě? Existují v tomto

ohledu nějaké tendence?
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 Kapitola 7 Pauza volně navazuje na předpoklad kapitoly 5. Promluvový úsek

může být někdy zvýrazněn pauzou. Pokud se tedy pauza v okolí spojky vyskytne, mělo

by to být právě před ní, respektive před přízvukovým taktem obsahujícím spojku, na

hypotetické hranici promluvového úseku. Orientačně a pro zajímavost uvedeme nejen

pozice pauz, ale také jejich délku a typ (viz kap. 7.1).

V kapitole 5, 6 i 7 budeme postupovat od menších jednotek ke všeobecnějším

závěrům, tzn. že daný jev budeme analyzovat nejprve na jednotlivých spojkách, dále

srovnáme spojky jednoslabičné s víceslabičnými a nakonec vytvoříme jednu skupinu

všech spojek a uvedeme shrnující závěry.

Nahrávky s příklady z projevů čtených a z projevů připravených nečtených jsou

součástí přílohové části práce (viz kap. 12), stejně tak i jejich seznam v písemné

podobě, ve kterém dále uvádíme, zda se jedná o repliky žen, či mužů. Zaznamenáváme,

jestli je daný příklad doprovázen nějakým zvukovým efektem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Zkoumáme jevy systémového popisu zvukové formy jazyka na

suprasegmentální rovině, a to na strukturní úrovni slova (přízvukový takt) a na

strukturní úrovni věty (promluvový úsek, větná intonace), ve vztahu k syntaktické

stavbě jazyka, konkrétně ve vztahu k souvětí, zejména k spojkám. Dále věnujeme

pozornost pauzám v souvětí, respektive tomu, jakým způsobem jsou pauzy kladeny

bezprostředně kolem spojek.

V následujících kapitolách proto shrneme ty teoretické poznatky z odborné

literatury, které jsou pro náš výzkum relevantní. Pozornost věnujeme souvětí (kap.

2.2.1), spojkám (kap. 2.1.2), přízvukovému taktu (2.2.1), promluvovému úseku (2.2.2),

větné intonaci (2.2.3) a pauzám (2.2.4).

2.1 TEORETICKÁ ČÁST SYNTAKTICKÁ

2.1.1 Souvětí

Ve shodě s dalšími autory, viz např. Grepl, Karlík, Šmilauer, Hrbáček, chápeme

souvětí jako spojení minimálně dvou vět/klauzí, přičemž souvětí, které obsahuje více

jak dvě věty, označujeme jako souvětí složité.

Věty v souvětí můžeme spojit buď asyndeticky, tzn. v mluveném projevu

pomocí intonace (melodém neukončující), v psaném projevu pomocí čárky, nebo může

být prostředkem spojení lexikální prostředek (spojka, relativa).

Př.:1 Přijede později, po cestě bloudil.

Přijede později, protože po cestě bloudil.

Souvětí se klasicky dělí podle závislosti dílčích vět na souvětí souřadné, které

obsahuje minimálně dvě hlavní nezávislé věty, a na souvětí podřadné, které obsahuje

jednu větu hlavní a libovolný počet vět vedlejších, závislých.

1 V kapitole 2 Teoretická část uvádíme pouze vlastní příklady.
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2.1.2 Spojky

Spojky (konjunkce) patří mezi slovní druhy neohebné synsémantické.2 Jejich

skupina je tvořena uzavřeným kruhem výrazů.

Hlavními funkcemi spojek jsou: 3

1) Spojovat

a) syntaktické skupiny/fráze

Př.: (spojení větných členů) Moje nevlastní sestra a tvůj mladší bratr chodí do stejné

třídy.

b) věty/klauze

Př.: (spojení vět v souvětí) Oba byli toho názoru, že podnikat další kroky by bylo

zbytečné.

2) Vyjadřovat syntaktické vztahy

Ve větě tradičně rozlišujeme syntaktické vztahy sémantické a formálně

syntaktické.4 Mezi vztahy sémantické patří predikace (přisuzování), determinace

(určování), koordinace (přiřaďování), apozice (přístavkový vztah). Mezi vztahy

formálně syntaktické patří hypotaxe (členská závislost, podřadnost), kongruence

(shoda), rekce (řízenost, silná závislost), adjunkce (slabá závislost).

Na základě syntaktických vztahů se spojky tradičně rozdělují do dvou

základních skupin: spojky podřadicí a spojky souřadicí.5 Mezi spojky podřadicí patří

např.: že, protože, jestliže, když, tak, aby, pakliže…; mezi spojky souřadicí patří např.: a,

i, ale, nebo, proto, dokonce…

Spojky podřadicí se ve větě jednoduché nevyskytují příliš často, jsou zde bez

závislostní funkce, pouze jako prostředky sémantického vztahu. V souvětí vyjadřují

závislost jedné věty na jiné větě, příp. na slově v jiné větě.

Př.: podřadicí spojka mezi větnými členy: drahé, protože kvalitní víno

závislost jedné věty na jiné větě: Petr konstatoval, že pojede na lodi s Marií.

2 Podle významové autonomie se slova dělí na autosémantická, plnovýznamová, a synsémantická, která
jsou významově závislá a realizují se až ve spojení s plnovýznamovým slovem. Synsémantická slova
mají především funkci gramatickou a lexikální.
3 Encyklopedický slovník češtiny (2002, s. 436; autoři hesla: Petr Karlík, Klára Osolsobě)
4 Čechová (2000, str. 267-272)
5 Čechová (2000, str. 281-282)
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 Spojky souřadicí ve větě jednoduché vyjadřují vztah koordinace; v souvětí se

objevují jako prostředky koordinace a determinace.

Př.: vztah koordinace mezi větnými členy: Maminka a tatínek slaví 25. výročí svatby.

vztah koordinace mezi větami: Volal, že dorazí a bude u nás spát.

vztah determinace: Říkal, že asi přijede později, neboť tento vlak mívá zpoždění.

3) Vyjadřovat různé sémantické momenty spojení výrazů

Tato funkce se realizuje zejména u spojek souřadicích. V rámci této skupiny pak

vydělujeme vztahy slučovací, stupňovací, odporovací, vylučovací, důvodové/příčinné a

důsledkové.


[…]


kvalifikovanou práci, přitom je nechají dělat tu původní, ale zaplatí jim míň.

(žena)

7) Zní to možná neuvěřitelně, ale žena do bytu ve třetím patře musela s čerstvou

sádrou na noze dolézt po čtyřech sama. (žena)

8) Jeden pilot katastrofu přežil, ale je stále ve velmi vážném stavu. (muž)

9) Čeští turisté v Řecku se bouří, někteří si přejí jet domů, ale nemohou. (žena,

hudební podtext)

10) Domácí mohla výhra posunout na druhou příčku za suverénní Bayern, ale hosté

byli proti. (muž; zvukový podtext)

11) Jiří Paroubek zase volá po hlavách svých spolustraníků tam, kde ČSSD mohla

uspět, ale neuspěla. (muž)

12) Teď se podíváme do sněmovny živě, v ní probíhá naplánovaná schůze, ale

samozřejmě se tam diskutuje i o případu zmizelého poslance Michala Pohanky a

možné změně poměru sil mezi levicí a pravicí. (muž)

13) Pitsburg prohrál s New Jersey jedna dva, ale ten výsledek vůbec není podstatný.

(muž; zvukový podtext)

14) Oheň se podařilo uhasit během několika minut, ale tři zdravotní sestry se

nadýchaly zplodin, jedna z nich skončila v nemocnici. (žena; hudební podtext)

15) Kubánský vůdce na záznamu říká, že jeho zotavování probíhá podle plánu, ale

bude dlouhodobé a nikoliv bez rizika. (žena)

16) Reklamovali jste zboží, ale prodejce chybu nepřiznal. (žena)

17) Tomáš Pitr měl do věznice v Praze na Pankráci k pětiletému trestu za daňové

delikty nastoupit před jedenácti dny, ale neudělal to s tím, že má vyhřezlou

meziobratlovou ploténku. (muž)

18) Ukazuje klíčové momenty jeho života, ale pokouší se zobrazit i jím prožívané

pocity. (muž)

19) Autoři hry Doktor Gustáv Husák tak čerpali z dobových dokumentů a

vzpomínek pamětníků, ale přiznávají, že pracovali i s fikcí. (muž)

20) On sám dnes naší televizi řekl, že oficiální nabídku nedostal, ale prý o ní ví a

nejspíše by premiérský úřad neodmítl. (muž)
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Spojka ALE – projevy připravené nečtené

1) Na první pohled by to mohlo vypadat, že květinová výzdoba u nás ve studiu je

složena výhradně z květin umělých, ale byla jsem požádána, abych takhle

seshora zalévala, tak jsem to kytky živé. (žena; hudební podtext)

2) Já vám moc děkuju a vidím, že máme skutečně co trénovat, ale budeme se držet

té první zásady: předcházet nebezpečí. (žena)

3) Nejsou to jen má slova, ale stojí za mnou všichni zubní lékaři. (muž)

4) Uvidíme, jestli bude i tady, ale já si myslím, že jo, protože to rozjedeme ve

velkém. (žena)

5) Vy sice tvrdíte, že já měním názory, ale já je mám už patnáct let konzistentní.

(muž)

6) Já nevím, o co se pan ministr skutečně snaží, ale ten výsledek je skutečně

naprosto brutální. (muž)

7) Především si myslím, že připojištění je možné, ale nemělo by jít na úkor toho, co

dosud bylo garantováno univerzálním a veřejným pojištěním. (muž)

8) Aktivní antiradary opravdu existují, ale na českém trhu se prakticky nedají

sehnat, pouze v zahraničí. (muž)

9) Jestli toto bude nějaký posun, to se teprve uvidí, protože jednat se bude, jednat

by se mohlo už zítra, jak řekl Jiří Paroubek, ale je tady jedna podmínka, musí se

jednat seriózně a dnešek už se nesmí ze strany OSD opakovat. (muž)

10) KDU-ČSL bude mít vyjednávací tým, pokud bude vyzván, tak na jednání půjde,

ale vůbec nepředjímám výsledek, protože ten je samozřejmě v tuto chvíli velmi

vzdálený. (muž)

11) Jí nic nenasvědčuje, zdá se tedy, že ta dnešní tragédie nebude dílem dílem

teroristů, ale bude jen tragickou nešťastnou událostí, které kterých Rusko také

v posledních letech zažilo mnoho v letecké dopravě, o čemž svědčí následující

reportáž. (muž)

12) Přínos pro průmysl je naprosto zjevný, nicméně vždycky je tady jistý časový

posun, než jsou tyhlety nové poznatky uvolněny pro komerční využití, ale potom

finanční návratnost těhletěch projektů existuje, byť je dlouhodobá. (muž)

13) Karel byl proti jakýmkoliv takovýmdle význačným věcem, ale myslím si, že tam

někde nahoře, že ho to těší. (muž)

14) Zítra bude středa, k dohodě dojít může, ale zatím to nevypadá, že by sociální

demokraté jednat chtěli. (muž)
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15) Rady nejsou zpracovaný školometsky, jsou poučující, ale jsou zpracovaný

v příbězích, takže ty lidi to i baví se na to dívat. (muž)

16) Dá se očekávat, že s reklamou by tržby mohly mírně vzrůst, ale bude to složité,

protože pivovary zde mají nejen dlouhodobou tradici, ale i velkou reklamu.

(muž.)

17) A pak postava, kterou znáte možná úplně odjinud, ale v tuto chvíli je David Čín

v roli Bakchuse čili boha vína. (muž)

18) Voliči chtěli pravicovou vládu, ale nechtěli to dostatečně. (muž)

19) Byl bych překvapen, ale možná, že to pan prezident umí tak umě zakomponovat

do projevu, že to nebude působit nějak násilně. (muž)

20) Dobrý večer z Moskvy, tak zdá se, že o tom, kdo si tu vraždu objednal, policie

má určité indicie, ale nechce se o ně dělit, každopádně v tom celém případu

došlo k velkému průlomu. (muž)