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Vliv syntaktické stavby (spojek) na mluvenou řeč (promluvový LÍsek,

intonaci, pauzy)

Předkládaná diplomová práce analyzuje dva typy veřejných projevll o rLlzné míře

připravenosti: projevy čtené a projevy, u nichž je možné předpokládat relativně velkou

phpravenost mluvčích. V obou těchto typech si všímá struktur (vymezených přesnými

kritérii), v nichž se objevují vybrané jednoslovné spojky. Jádrem práce je zkoumání toho, jaká

je pozice hranic promluvových úsekll vzhledem ke zkoumaným spojkám, jaká je před

spojkami intonace ajaké se v jejich okolí vyskytují pauzy.

Autorka založila svou práci na pečlivé materiálové analýze, která byla také (jak bývá u

podobných analýz typické) dosti pracná. Práce díky tomuto základu přináší informace nejen -

jak naznačuje název - o vztahu sledovaných spojek a promluvových úsekll, intonace a pauz ve

vybraných projevech, ale jakoby mimochodem se dovíme i některá zajímavá zjištění např. o

výskytu spojek v určitých typech televizních pořadll obecně či o vztahu struktury výpovědi a

jejího plánování mluvčím.

Kladně hodnotím, že se autorka dokázala v prtlběhu práce vyrovnat s neočekávanými

komplikacemi souvisejícími především s typem zkoumaného materiálu. (Vzhledem k dané

situaci se práce také trochu odklonila od tématu a soustředila se více na zvukovou rovinu, než

bylo pllvodně zamýšleno. Zúžení však prospělo ucelenosti práce, proto tuto poznámku

nemyslím jako výtku.) Pozitivní je jistě i to, že autorka při analýze sledovaných jevll usiluje o

jejich co "nejpoctivější" popis (nikoli o získání překvapivých výsledkll za každou cenu) a o

"prtlhlednou" prezentaci výsledkll (např. každá kapitola začíná rozborem relevantních

dokladl't). Oceľ1uji rovněž, že se autorka snaží o stanovování jasných kritérií (např. při

vymezení analyzovaného materiálu), že si je vědoma limitll výzkumu daných zvolenou

metodou i zkoumaným materiálem a že nezakrývá, že bylo možné volit i jiná řešení (viz mj.

řadu poznámek označených jako "diskuse"). K přednostem patří též přehledná strukturace

výkladu (srov. např. paralelní strukturu kapitol) a jeho vstřícnost ke čtenáři (srov. úvody

příslušných částí informující o struktuře a obsahu kapitol, závěrečná shrnutí atd.).

Práci bych vytkla, že teoretický úvod by u některých položek mohl být podrobnější a

kriticky představit více rl'tzných pojetí daného jevu a že ne na všechny položky uvedené

v seznamu literatury je v textu odkazováno.

Při obhajobě by autorka mohla stručně zdůvodnit, proč se rozhodla pro užívání

termínů věta a souvětí (a ne např. výpověď aj.) a proč zvolila daný způsob transkripce.

Nedostatky formulační, pravopisné i formální jsou ojedinělé, práce má po této stránce

dobrou úroveú (pozor zejm. na interpunkci na s. 15, 20 a 47). V seznamu literatury chybí u

položky č. II (s. 91) název článku.

Diplomová práce Ivany Jelínkové splňuje kritéria kladená na tento typ prací,

doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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